

Số: 455/BC-UBND

Cẩm Phú, ngày 13 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Thực hiện nhiệm vụ tháng 7, phương hướng nhiệm vụ tháng 8/2020

I/ KIỂM ĐIỂM THỰC HIỆN NHIỆM THÁNG 7/2020:

Tổng thu NSNN 7 tháng ước đạt 15,370 tỷ = 91,25% KH thành phố = 82% KH phường. Tổng thu NS phường được hưởng ước đạt 8, 869 tỷ = 79,87% KH thành phố = 73,88% KH phường.

Nếu không tính các khoản thu bổ sung cân đối, bổ sung có mục tiêu, thu chuyển nguồn thì tổng thu NSNN ước đạt 7,587 tỷ = 101,95% KH thành phố = 89,88% KH phường. Tổng thu NS phường được hưởng 7 tháng ước đạt 1,086 tỷ = 63,82% KH thành phố và KH phường.

Chi ngân sách 7 tháng ước đạt 7,807 tỷ = 70,30% KH thành phố = 65,03% KH phường. Trong đó: Chi thường xuyên: 5,123 tỷ = 59,01% KH thành phố; 59,64% KH phường. Chi đầu tư XD CB đạt 2,671 tỷ = 118,73% KH thành phố = 84,80% KH phường.

Chi ngân sách đảm bảo các khoản chi lương, phụ cấp, các khoản đóng góp theo lương và chỉ thực hiện những nhiệm vụ chi thực sự cần thiết, tiết kiệm tối đa chi thường xuyên. Đôn đốc các doanh nghiệp đóng quỹ PCLB năm 2020.

2/ Công tác Văn hóa - xã hội, giáo dục, y tế:

- Tổ chức trang trí, tuyên truyền Đại hội Đảng bộ thành phố; ra quân phòng chống ma túy; Phát 160 lượt tin bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh.

- Các trường học tổ chức tổng kết năm học 2019-2020 và bàn giao học sinh về khu phố quản lý.

*** Công tác an sinh xã hội:**

- Triển khai thực hiện hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 42 và Quyết định 15 của Chính phủ cho 356 trường hợp (Trong đó: Đủ điều kiện 285; không đủ điều kiện 71).

- Thực hiện Kế hoạch hỗ trợ xây mới và sửa chữa nhà ở cho người có công theo quyết định 22 giai đoạn 3 cho 25 hộ (Xây mới 06, sửa chữa 19). Đến nay có 11 hộ hoàn thành xong việc xây mới và sửa chữa nhà ở (03 xây mới, 08 sửa chữa).

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày TBLS.

- Hội đồng Xác định mức độ khuyết tật cho 16 người. Đề nghị đi giám định y khoa 04 người.

- Xây dựng kế hoạch thu thập cung cầu lao động năm 2020.

*** Công tác y tế:**

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trên địa bàn; trong tháng đã có 769 lượt người đến khám bệnh; chuyển viện 20 trường hợp. Tổ chức tiêm chủng cho trẻ em, Bố trí cán bộ, phương tiện dụng cụ y tế thuốc điều trị và đảm bảo trực 24/24 hàng ngày, sẵn sàng kịp thời phục vụ cấp cứu, sơ cứu ban đầu. Tổ chức cho 80 cơ sở ký cam kết ATTP ngành công thương; phòng chống dịch bệnh

Covid-19 trong tình hình mới; phòng chống dịch bệnh mùa hè, dịch tả lợn Châu Phi... Tổ chức kiểm tra 08 cơ sở về VSATTP và không có cơ sở nào vi phạm.

3/ Công tác quản lý đất đai, xây dựng cơ bản, đô thị, môi trường:

- Công tác thu tiền sử dụng đất đến nay đã thu được được 5,653 tỷ (*Đạt 113,06% kế hoạch thành phố; 94,22% kế hoạch HEND phường*).

- Thường xuyên kiểm tra địa bàn đặc biệt là các khu vực tiềm ẩn nguy cơ lấn chiếm đất đai, xây dựng công trình trái phép, xây dựng nhà ở trong khu dân cư... Kiểm tra hiện trạng, xác nhận nguồn gốc đất và hoàn thiện hồ sơ xin cấp GCNQSD đất cho 24 trường hợp (*đã hoàn thiện chuyển trả hành chính công thành phố 17 trường hợp, 07 hồ sơ đang giải quyết*). Hướng dẫn hoàn thiện 47 hồ sơ xin cấp giấy phép xây dựng, đến nay đã cấp được 45/45 GPXD (*Đạt 100% chỉ tiêu TP giao*). Trong tháng đã xử phạt VPHC 06 trường hợp về đất đai = 12.750.000đ;

- Ra quân lập lại TTĐT theo chỉ đạo của UBND thành phố, kiểm tra nhắc nhở những trường hợp bày bán hàng lấn chiếm lề đường, vỉa hè.

- Phối hợp GPMB dự án tuyến đường vào cụm Công nghiệp Cẩm Thịnh tại phường Cẩm Phú;

4/ Công tác An ninh - Quân sự - Tư pháp:

- Công tác đảm bảo an ninh trật tự: Công tác an ninh trật tự trên địa bàn cơ bản được ổn định. Duy trì trực ban và tuần tra; đảm bảo ANTT trên địa bàn; Trong tháng 7/2020: Trộm cắp tài sản 06 vụ, lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 vụ, cố ý gây thương tích 01 vụ; đánh bạc 02 vụ = 4 đối tượng; bắt 01 đối tượng tàng trữ ma túy; đưa 03 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện tại Vũ Oai, Hoàn Bò. Xử phạt vi phạm ATGT 19 trường hợp = 6.400.000đ; xử phạt về đăng ký cư trú 09 trường hợp = 1.325.000đ. Công an phường phối hợp với các trường học trên địa bàn phường tuyên truyền về Luật ATGT, chống đuối nước, ma túy học đường và các vấn đề về an ninh mạng. Phối hợp với BVDP, TTV tuần tra đảm bảo ANTT và kiểm soát tài nguyên khoáng sản từ 19h đến 6h sáng hàng ngày.

- Công tác Quân sự địa phương: Thường trực đảm bảo công tác SSCĐ; phối hợp các lực lượng đảm bảo ANTT, PCCC, PCCN. Triển khai phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên trong ban chỉ huy PCTT, TKCN năm 2020, đôn đốc các đơn vị ngành than tiếp tục tổ chức nạo vét các tuyến mương, suối trên địa bàn. Tăng cường các biện pháp PCCC, PCCN, quản lý và bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng đến các khu phố, cơ quan đơn vị, trường học trên địa bàn phường.

- Công tác Tư pháp và Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả “Một cửa”: Duy trì lịch tiếp dân, trong tháng tiếp 04 lượt công dân = 04 vụ việc (*trong đó tiếp thường xuyên 03; định kỳ 01*); Đơn thư: tiếp nhận 01 đơn, đã giải quyết xong.

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của phường duy trì trực, giải quyết thủ tục hồ sơ tổ chức, cá nhân đến liên hệ đúng quy trình, không xảy ra thắc mắc về thái độ tiếp công dân, quy trình làm việc, trong đó: khai sinh cho 23 trường hợp; khai tử: 04; kết hôn 05; kết hôn: 05; TTHN: 25; chứng thực chữ ký: 86; cấp trích lục bản sao 105; chứng thực bản sao từ bản chính 1.095; chứng thực hợp đồng giao dịch 08; dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 = 43 hồ sơ; thu nộp ngân sách 19.000.000đ.

5. Hoạt động của 13 khu phố:

Trong tháng các khu phố tập trung tuyên truyền Đại hội Đảng bộ thành phố Cẩm Phả. Thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch của địa phương. Triển khai điều tra thu thập thông tin về các cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể;

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Trong tháng 7/2020 địa phương cơ bản hoàn thành mọi nhiệm vụ theo kế hoạch, tuy nhiên vẫn còn có một số tồn tại, hạn chế, cụ thể như sau:

- Tổng thu ngân sách 6 tháng đã hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch giao tuy nhiên vẫn còn một số chỉ tiêu đạt thấp: Thuế thu nhập của các hộ kinh doanh, thu phí lệ phí, thu khác ngân sách.

- Vẫn còn hiện tượng đỗ xe lấn chiếm lòng đường, vỉa hè dọc tuyến đường từ ngã 3 cọc sáu đến ngã 4 phường; người dân bày bán hàng dọc tuyến đường 12/11...

- Công tác GPMB chưa đạt theo yêu cầu (*do một số nguyên nhân khách quan*).

- Công tác quản lý tài nguyên than, đất đai, xây dựng còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp.

- Một số hộ dân xây dựng công trình nhà ở sai giấy phép được cấp.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8/2020:

1/ Thu, chi ngân sách:

- Tập trung tăng cường các biện pháp thu ngân sách, tiếp tục tiết kiệm chi thường xuyên theo chỉ đạo của UBND thành phố. Tăng cường kiểm tra xử lý về xây dựng, an ninh trật tự, trật tự đô thị, an toàn vệ sinh thực phẩm và các dịch vụ văn hóa để tăng thu ngân sách.

- Xây dựng dự toán ngân sách năm 2021.

2/ Công tác quản lý đất đai trật tự xây dựng đô thị và môi trường:

- Làm tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai; tập trung thu tiền sử dụng đất, quản lý, lập kế hoạch sử dụng đất. Nâng cao trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của công chức; Chủ động rà soát, kiểm tra các trường hợp xây dựng trên địa bàn phường, phát hiện và xử lý nghiêm việc lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép, không phép. Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ cấp GPXD theo quy định. Hoàn thiện hồ sơ cấp GCNQSDĐ do Trung tâm HCC thành phố chuyển về.

- Tiếp tục phối hợp với thành phố thực hiện GPMB dự án tuyến đường vào cụm công nghiệp Cẩm Thịnh;

- Tăng cường kiểm tra TTĐT trên địa bàn phường.

3/ Công tác văn hóa - xã hội, giáo dục, y tế:

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về văn hóa; Tuyên truyền Đại hội Đảng bộ thành phố Cẩm Phả. Tổ chức khai mạc hoạt động hè năm 2020; lựa chọn vận động viên tổ chức đoàn tham gia giải bơi do thành phố tổ chức. Kiểm tra hoạt động quảng cáo và ATTP. Chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức đại hội Hội khuyến học.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công, gia đình chính sách dịp kỷ niệm 73 năm ngày TBLN. Tổ chức viếng nghĩa trang liệt sỹ, thấp nển tri ân các anh hùng liệt sỹ. Giải quyết chế độ chính sách cho các hộ bị ảnh hưởng dịch Covid-19 trên địa bàn phường. Thực hiện hỗ trợ kinh phí xây mới, sửa chữa nhà ở cho các gia đình chính sách theo QĐ 22 giai đoạn 3 của Chính phủ.

- Chuẩn bị kiểm tra công tác tuyển sinh, chuẩn bị cơ sở vật chất cho năm học 2020-2021 tại các trường học. Tổ chức tốt kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 và kỳ thi tốt nghiệp lớp 12 năm học 2019-2020.

- Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh Covid 19 trong tình hình mới. Bố trí cán bộ, phương tiện dụng cụ y tế thuốc điều trị và đảm bảo trực 24/24 hàng ngày, sẵn sàng kịp thời phục vụ cấp cứu, sơ cứu ban đầu.

4/ Công tác An ninh chính trị, TTATXH - Quân sự - Tư pháp:

- Công an phường chủ động tham mưu giữ ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện xử lý vi phạm trong lĩnh vực khai thác, chế biến, vận chuyển và tiêu thụ than trái phép. Phối hợp duy trì trật tự đô thị. Tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 19/8/2020

- Công tác quân sự: Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, công tác phòng chống thiên tai, mưa bão, cháy nổ trên địa bàn; Phối hợp với công an phường và các bộ phận chuyên môn thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên than. Tiếp tục giải quyết chế độ chính sách theo QĐ 49, 62...

- Công tác tư pháp và Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả “*Một cửa*”: Tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả khi các tổ chức, cá nhân đến giao dịch. Giao bộ phận văn phòng, tư pháp, VHXXH thường xuyên rà soát, cập nhật các TTHC, xây dựng quy trình và niêm yết TTHC đúng quy định tại bộ phận “*Một cửa*”.

5. *Công tác xây dựng chính quyền:* Chuẩn bị tốt mọi cơ sở vật chất phục vụ kỳ họp thứ mười một HĐND phường khóa XV (*nhiệm kỳ 2016-2021*). Duy trì họp thành viên ủy ban, giao ban khu phố hàng tháng để triển khai thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2020.

6. Lãnh đạo 13 khu phố:

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ theo nội dung chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của địa phương.
- Tuyên truyền Đại hội Đảng bộ thành phố Cẩm Phả.
- Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà các gia đình chính sách dịp kỷ niệm 73 năm ngày TBLS.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 7/2020 và phương hướng nhiệm vụ tháng 8/2020 của phường Cẩm Phú./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (*B/c*);
- Đảng ủy, HĐND phường (*Thay B/c*);
- Chủ tịch, các PCT (*Biết*);
- 13 khu phố (*Biết*);
- Lưu VP

**T/M ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Anh Đức